2) 公司编制 2017 年度报表执行《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2017〕

30 号)，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失以及非货币性资产

交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”。此项会计政策变更采用追溯调整法，调减 2016 年度营

业外收入 28,061.05 元，调增资产处置收益 28,061.05 元。

王义波（41.42%） 陆利行（4.48%）

联创种业

2. 其他会计政策变更的具体处理

公司重新计算了种衣剂、包装物等物资各年度的实际耗用对存货及主营业务成本的影响，调整增加

了 2016 年度存货余额 3,771,952.72 元，调整增加 2016 年度主营业务成本 29,311,568.01 元，调整减

少了 2016 年销售费用 31,811,484.16 元，同时调整 2016 年留存收益 3,771,952.72 元（其中包含 2016

年以前年度留存收益 1,272,036.57 元）。

(二) 重要前期差错更正的具体会计处理

1. 根据《企业会计准则第 11号-股份支付》及其应用指南，对于权益结算涉及的职工的股份支付，

应当按照权益授予日权益工具的公允价值计入成本费用和资本公积，不确认后续公允价值变动。此外,

企业会计准则讲解规定：“对于授予职工的股份，其公允价值应按企业股份的市场价格计量，同时考虑

授予股份所依据的条款和条件进行调整”。

2016 年 12 月 31 日每股净资产为 0.78 元，2016 年 12 月公司确定的员工增资价格的确定为 2.4 元/

股，参考公司与袁隆平农业高科技股份有限公司重大资产重组约定的价格估算，本次员工增资股份的公

允价值为 10.18 元/股，由此应确认股份支付费用 28,548,930.00 元，公司将其计入 2016 年度管理费用，

同时确认资本公积 28,548,930.00 元。

2. 公司重新清理了已满足收入确认条件的发出存货，调整减少 2016 年度存货余额 2,883,230.81

元，减少预收账款余额 6,400,000.00 元，，调整增加 2016 年度主营业务收入 5,760,000.00 元，主营业

务成本 2,594,907.73 元，按调整收入与成本金额的 10%，调整增加 2016 年预计负债余额 351,676.92 元，

同时调整 2016 年留存收益 3,165,092.27 元。

三、对财务状况和经营成果的影响

上述会计政策变更和前期会计差错更正影响公司前期比较财务报表数据，具体更正情况如下：

   单位：元

项 目 更正前 更正数 更正后

资产负债表项目

存货 137,736,215.75 888,721.91 138,624,937.66

预收账款 260,863,102.65 -6,400,000.00 254,463,102.65

预计负债 13,620,090.19 351,676.92 13,971,767.11

资本公积 83,997,861.12 28,548,930.00 112,546,791.12

盈余公积 10,635,349.57 -2,288,392.15 8,346,957.42

未分配利润 20,322,193.26 -19,323,492.86 998,700.40

利润表项目

营业收入 380,685,083.27 5,760,000.00 386,445,083.27

营业成本 170,697,082.51 31,906,475.74 202,603,558.25

销售费用 91,349,338.70 -31,811,484.16 59,537,854.54

管理费用 49,020,082.02 28,548,930.00 77,569,012.02

资产处置收益 - 28,061.05 28,061.05

营业外收入 1,762,874.05   -28,061.05 1,734,813.00

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√适用  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

存货 137,736,215.75 138,624,937.66 -  -

预收账款 260,863,102.65 254,463,102.65 - -

预计负债 13,620,090.19 13,971,767.11 - -

资本公积 83,997,861.12 112,546,791.12 - -

盈余公积 10,635,349.57 8,346,957.42 - -

未分配利润 20,322,193.26 998,700.40 - -

营业收入 380,685,083.27 386,445,083.27 - -

营业成本 170,697,082.51 202,603,558.25 - -

销售费用 91,349,338.70 59,537,854.54 - -

管理费用 49,020,082.02 77,569,012.02 - -

资产处置收益 - 28,061.05 - -

营业外收入 1,762,874.05 1,734,813.00 - -

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用√不适用